ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
ЗУЕВСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	19.06.2017

	№    24/216

г. Зуевка

[bookmark: _Toc280383188]О комплексе мер по обеспечению информирования избирателей о зарегистрированных кандидатах
при проведении муниципальных выборов
10 сентября 2017 года

В соответствии с пунктом 8 статьи 33 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», пунктом 7 части 2 статьи 6 Федерального закона «О персональных данных», частью 7 статьи 30.9, частями 11, 12 статьи 30.10,частями 2, 3 статьи 49, частями 3, 4 статьи 55 Закона Кировской области «О выборах депутатов представительных органов и глав  муниципальных образований  в Кировской области» территориальная избирательная комиссия Зуевского района, исполняющая полномочия избирательных комиссий муниципальных образований  Кордяжское сельское поселение, Зуёвское сельское поселение, Семушинское сельское поселение, Сунское сельское поселение, Октябрьское сельское поселение, на основании постановления Избирательной комиссии Кировской области от 11.07.2013 № 84/536, исполняющая полномочия избирательных комиссий муниципальных образований  Соколовское сельское поселение, Мухинское сельское поселение, на основании постановления Избирательной комиссии Кировской области от 17. 05.2012 № 48/313, ПОСТАНОВЛЯЕТ:
 1.  Утвердить Комплекс мер по обеспечению информирования избирателей о зарегистрированных кандидатах при проведении выборов депутатов  Зуёвской сельской Думы  четвертого созыва, Кордяжской сельской Думы четвертого созыва, Мухинской сельской Думы второго созыва, Октябрьской сельской Думы четвертого созыва, Семушинской сельской Думы четвертого созыва, Соколовской сельской Думы второго созыва, Сунской сельской Думы  четвертого созыва согласно приложению.
2. Направить настоящее постановление участковым избирательным комиссиям и   разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Зуевского района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя председателя  территориальной избирательной комиссии Зуевского района Кировской области Мурзину А.Г.

Председатель
 территориальной избирательной комиссии Зуевского района

С.А. Чуракова

	Секретарь
территориальной  избирательной комиссии Зуевского района

                                     Л. В. Морванюк

Утвержден
постановлением территориальной избирательной комиссии Зуевского района 19.06.2017 № 24/ 216

О комплексе мер по обеспечению информирования избирателей о зарегистрированных кандидатах
при проведении муниципальных выборов
10 сентября 2017 года

1. Информирование избирателей о зарегистрированных
кандидатах до дня голосования

В целях информирования избирателей о зарегистрированных кандидатах при проведении выборов  депутатов  Зуёвской сельской Думы  четвертого созыва, Кордяжской сельской Думы четвертого созыва, Мухинской сельской Думы второго созыва, Октябрьской сельской Думы четвертого созыва, Семушинской сельской Думы четвертого созыва, Соколовской сельской Думы второго созыва, Сунской сельской Думы  четвертого созыва, в соответствии с частью 7 статьи 309, частями 11, 12 статьи 3010, частями 2, 3 статьи 49, частями 3, 4, 5, статьи 55 Закона Кировской области «О выборах депутатов представительных органов и глав муниципальных образований в Кировской области» (далее – Закон области):
1.1. Территориальная избирательная комиссия Зуевского района Кировской области не позднее чем через 48 часов после регистрации кандидатов направляет сведения о кандидате в редакцию государственного регионального периодического печатного издания.
В сведения о каждом зарегистрированном кандидате включаются:
фамилия, имя, отчество;
дата и место рождения;
сведения о месте жительства (наименование субъекта Российской Федерации, района, города, иного населенного пункта);
основное место работы или службы, занимаемая должность (в случае отсутствия основного места работы или службы – род занятий);
если кандидат является депутатом и осуществляет свои полномочия на непостоянной основе, – сведения о том, что он является депутатом и осуществляет свои полномочия на непостоянной основе, с указанием наименования соответствующего представительного органа;
если кандидат выдвинут избирательным объединением, - слова «выдвинут избирательным объединением» с указанием краткого наименования этого избирательного объединения в соответствии с частями 2, 3 статьи  252 Закона области;
если кандидат сам выдвинул свою кандидатуру, – слово «самовыдвижение»;
сведения о принадлежности кандидата к политической партии либо к иному общественному объединению и о его статусе в данной политической партии, общественном объединении, указанные кандидатом в соответствии с частью 4 статьи 303 Закона области;
сведения о судимости (при наличии):
если судимость снята или погашена, – слова «имелась судимость:»  с указанием номера (номеров) и части (частей), пункта (пунктов), а также наименования (наименований) статьи (статей)  соответствующего закона (соответствующих законов), сведения о дате снятия или погашения судимости;
если судимость не снята и не погашена, – слова «имеется судимость:»  с указанием номера (номеров) и части (частей), пункта (пунктов), а также наименования (наименований) статьи (статей)  соответствующего закона (соответствующих законов).
Сведения также размещаются    на официальном сайте органов местного самоуправления Зуевского района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

1.2. Территориальная избирательная комиссия Зуевского района Кировской области по мере получения информации о результатах проверки из соответствующих органов направляет в редакцию регионального государственного периодического печатного издания данные о выявленных фактах недостоверности сведений, представленных о себе зарегистрированными кандидатами по форме сведений о выявленных фактах недостоверности сведений, представленных кандидатами при проведении выборов  депутатов  Зуёвской сельской Думы  четвертого созыва, Кордяжской сельской Думы четвертого созыва, Мухинской сельской Думы второго созыва, Октябрьской сельской Думы четвертого созыва, Семушинской сельской Думы четвертого созыва, Соколовской сельской Думы второго созыва, Сунской сельской Думы  четвертого созыва согласно приложению № 1 к настоящему Комплексу мер.
1.3.  Территориальная избирательная комиссия Зуевского района Кировской области не позднее  пяти дней после окончания  регистрации кандидатов и за пятнадцать дней до дня голосования направляет для опубликования в редакцию регионального государственного периодического печатного издания сведения о поступлении средств на соответствующие специальные избирательные счета кандидатов, а также передает сведения в Избирательную комиссию Кировской области для размещения на официальном сайте Избирательной комиссии Кировской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет согласно приложению № 2 к настоящему Комплексу мер.
1.4. Территориальная избирательная комиссия Зуевского района не позднее чем за десять дней до дня голосования размещает на стендах в своих помещениях информационный плакат, указанный в пункте 2.2. настоящего Комплекса мер.
На стенде также размещается информация об отмене регистрации кандидата, о снятии с зарегистрированным кандидатом своей кандидатуры.

2. Информирование избирателей о кандидатах в помещении для голосования
2.1. В помещении для голосования либо непосредственно перед ним участковая избирательная комиссия оборудует информационный стенд, на котором размещает информацию обо всех кандидатах, внесенных в избирательный бюллетень, в виде материалов, указанных в пунктах 2.2–2.3 настоящего Комплекса мер.
Размещение информации в помещении для голосования или непосредственно перед ним на стенах помещения приравнивается к размещению на информационном стенде.
2.2. Территориальная избирательная комиссия Зуевского района Кировской области обеспечивает изготовление и направление не позднее чем за 10 дней до дня голосования в участковые избирательные комиссии для размещения на информационном стенде информационного плаката, содержащего следующие биографические данные каждого зарегистрированного кандидата, внесенного в избирательный бюллетень для голосования на выборах депутатов  Зуёвской сельской Думы  четвертого созыва, Кордяжской сельской Думы четвертого созыва, Мухинской сельской Думы второго созыва, Октябрьской сельской Думы четвертого созыва, Семушинской сельской Думы четвертого созыва, Соколовской сельской Думы второго созыва, Сунской сельской Думы  четвертого созыва:
фамилию, имя, отчество (если фамилии, имена и отчества двух и более кандидатов совпадают полностью, сведения о кандидатах размещаются в соответствии с датами рождения кандидатов (первыми указываются сведения о старшем кандидате), при этом если кандидат менял фамилию, или имя, или отчество в период избирательной кампании либо в течение года до дня официального опубликования (публикации) решения о назначении выборов, также указываются прежние фамилия, имя, отчество кандидата);
год рождения;
сведения о месте жительства (наименование субъекта Российской Федерации, района, города, иного населенного пункта);
основное место работы или службы, занимаемая должность (в случае отсутствия основного места работы или службы – род занятий);
если кандидат является депутатом и осуществляет свои полномочия на непостоянной основе, – сведения о том, что он является депутатом и осуществляет свои полномочия на непостоянной основе, с указанием наименования соответствующего представительного органа;
если кандидат выдвинут избирательным объединением,– слова «выдвинут избирательным объединением» с указанием краткого наименования этого избирательного объединения в соответствии с частями 2, 3 статьи 252 Закона области;
если кандидат сам выдвинул свою кандидатуру, – слово «самовыдвижение»;
сведения о принадлежности кандидата к политической партии либо к иному общественному объединению и о его статусе в этой политической партии, общественном объединении, указанные кандидатом в соответствии с в соответствии с частью 4 статьи 303 Закона области;
сведения о судимости (при наличии):
если судимость снята или погашена, – слова «имелась судимость:» с указанием номера (номеров) и части (частей), пункта (пунктов), а также наименования (наименований) статьи (статей) соответствующего закона (соответствующих законов), сведения о дате снятия или погашения судимости;
если судимость не снята и не погашена, – слова «имеется судимость:»  с указанием номера (номеров) и части (частей), пункта (пунктов), а также наименования (наименований) статьи (статей) соответствующего закона (соответствующих законов).
Объем представляемых биографических данных о каждом кандидате не должен превышать площади печатного листа формата А4, на котором сведения о каждом зарегистрированном кандидате должны быть напечатаны шрифтом Times New Roman 14 размера через полтора интервала с учетом размещения его  фотографии.
2.2. Сведения о зарегистрированных кандидатах размещаются в информационном плакате в той же последовательности, что и в избирательных бюллетенях.
Перед биографическими данными о зарегистрированных кандидатах размещаются их фотографии одинакового размера в одинаковой  цветности (или все цветные, или все черно-белые).
После биографических данных зарегистрированного кандидата помещаются сведения, установленные пунктом 1.2 настоящего Комплекса мер.
После сведений о доходах и имуществе зарегистрированного кандидата помещаются сведения о выявленных фактах недостоверности сведений, представленных зарегистрированными кандидатами (если таковые имеются), в объеме, установленном в пункте 1.3 настоящего Комплекса мер.
2.3. На информационном стенде размещается информация об отмене регистрации кандидата, о снятии зарегистрированным кандидатом своей кандидатуры.
3. Информирование избирателей об итоговых финансовых отчетах кандидатов
3.1. Территориальная избирательная комиссия  Зуевского района Кировской области направляет для опубликования в редакцию регионального государственного периодического печатного издания копии итогового финансового отчета кандидата о размере избирательного фонда, обо всех источниках его формирования, а также обо всех расходах, произведенных за счет средств избирательного фонда не позднее чем через пять дней со дня их получения согласно приложению № 3 к настоящему Комплексу мер.
Средства массовой информации обязаны опубликовать переданные сведения из указанных отчетов в течение трех дней со дня их получения.

Приложение № 1
к Комплексу мер по обеспечению информирования избирателей о зарегистрированных  кандидатах при проведении муниципальных выборов
10 сентября 2017 года

СВЕДЕНИЯ
о выявленных фактах недостоверности сведений, представленных зарегистрированными кандидатами в депутаты
	при проведении муниципальных выборов
10 сентября 2017 года

	№
п/п
	Фамилия, имя,
отчество зарегистрированного кандидата
	Представлено
зарегистрированным
кандидатом
	Результаты
проверки
	Организация, представившая сведения

	1
	2
	3
	4
	5

	Сведения о месте жительства

	Сведения о профессиональном  образовании

	Сведения об основном месте работы (службы)

	Сведения о судимости

Приложение № 2
к Комплексу мер по обеспечению информирования избирателей о зарегистрированных  кандидатах при проведении  муниципальных выборов
10 сентября 2017 года

	СВЕДЕНИЯ
о поступлении средств в избирательные фонды кандидатов и расходовании этих средств
(на основании данных, предоставленных филиалами Сберегательного банка Российской Федерации)

	По состоянию на

	В тыс. руб.

	№
п/п
	Фамилия, имя, отчество кандидата
	Поступило средств
	Израсходовано средств
	Возвращено средств

	всего
	из них
	всего
	из них финансовые операции по расходованию средств на сумму, превышающую 50 тыс. рублей
	сумма, тыс. руб.
	основание возврата

	пожертвования от юридических лиц на сумму, превышающую 25 тыс. рублей
	пожертвования от граждан на сумму, превышающую  20 тыс. рублей

	дата операции
	сумма, тыс. руб.
	назначение платежа

	сумма, тыс. руб.
	наименование юридического лица
	сумма, тыс. руб.
	кол-во граждан

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	Итого по кандидату

	Итого

	* Сведения даны с округлением до целого значения в тыс. рублей.

Приложение № 3
к Комплексу мер по обеспечению информирования избирателей о зарегистрированных  кандидатах при проведении муниципальных выборов 10 сентября 2017 года

	ФИНАНСОВЫЙ ОТЧЕТ

	(первый, итоговый, сводные сведения)

о поступлении и расходовании средств избирательного
фонда кандидата

(фамилия, имя и отчество кандидата, наименование избирательного объединения)

	(наименование выборов)

	(наименование избирательного округа)

(реквизиты специального избирательного счета)
	Строка финансового отчета
	Шифр строки
	Сумма, руб.
	Примеча-
ние

	1
	2
	3
	4

	1
	Поступило средств в избирательный фонд, всего[footnoteRef:2]**) [2: ** Указываются все денежные средства]

	10

	в том числе

	1.1
	Поступило средств в установленном порядке для формирования избирательного фонда
	20

	из них

	1.1.1
	Собственные средства кандидата, избирательного объединения
	30

	1.1.2
	Средства, выделенные кандидату выдвинувшим его избирательным объединением
	40

	1.1.3
	Добровольные пожертвования гражданина
	50

	1.1.4
	Добровольные пожертвования юридического лица
	60

	1.2
	Поступило в избирательный фонд денежных средств с нарушением установленного порядка
	70

	из них

	1.2.1
	Собственные средства кандидата, избирательного объединения
	80

	1.2.2
	Средства, выделенные кандидату выдвинувшим его избирательным объединением
	90

	1.2.3
	Средства гражданина
	100

	1.2.4
	Средства юридического лица
	110

	2
	Возвращено денежных средств из избирательного фонда, всего
	120

	в том числе

	2.1
	Перечислено в доход бюджета
	130

	2.2
	Возвращено жертвователям денежных средств, поступивших с нарушением установленного порядка
	140

	из них

	2.2.1
	Гражданам, которым запрещено осуществлять пожертвования либо не указавшим обязательные сведения в распоряжении
	150

	2.2.2
	Юридическим лицам, которым запрещено осуществлять пожертвования либо не указавшим обязательные сведения в распоряжении
	160

	2.2.3
	Средств, превышающих предельный размер добровольных пожертвований
	170

	2.3
	Возвращено жертвователям денежных средств, поступивших в установленном порядке
	180

	3
	Израсходовано средств, всего
	190

	в том числе

	3.1
	На организацию сбора подписей
	200

	из них

	3.1.1
	На оплату труда лиц, привлекаемых для сбора подписей
	210

	3.2
	На предвыборную агитацию через организации телерадиовещания
	220

	3.3
	На предвыборную агитацию через редакции периодических печатных изданий
	230

	3.4
	На выпуск и распространение печатных и иных агитационных материалов
	240

	3.5
	На проведение публичных массовых мероприятий
	250

	3.6
	На оплату работ (услуг) информационного и консультационного характера
	260

	3.7
	На оплату других работ (услуг), выполненных (оказанных) юридическими лицами или гражданами РФ по договорам
	270

	3.8
	На оплату иных расходов, непосредственно связанных с проведением избирательной кампании
	280

	4
	Распределено неизрасходованного остатка средств фонда
	290

	В том числе

	4.1
	Денежных средств, пропорционально перечисленным в избирательный фонд
	300

	5
	Остаток средств фонда на дату сдачи отчета (заверяется банковской справкой) (СТР.310=СТР.10-СТР.120-СТР.190-СТР.290)
	310

Правильность сведений, указанных в настоящем финансовом отчете подтверждаю, других денежных средств, минуя избирательный фонд, на организацию и проведение избирательной кампании не привлекалось.

	Кандидат

	(подпись, дата)

	(инициалы, фамилия)

	(Уполномоченный представитель по финансовым вопросам кандидата, избирательного объединения)

	(подпись, дата)

	(инициалы, фамилия)

	Председатель

	(подпись, дата)

	(инициалы, фамилия)

	Бухгалтер

	(подпись, дата)

	(инициалы, фамилия)